РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

« 28 »  августа 2014 год                                             		         № 33/157-сс
с. Никольское

Об установлении налога на
имущество физических лиц

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.12.1991 года №2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», Уставом Никольского  сельского поселения Ливенского района Орловской области,

Никольский сельский Совет народных депутатов решил:

1. Ввести на  территории Никольского сельского поселения налог на имущество физических лиц. Налог на имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается собственниками имущества на основании ст.12, 15 Налогового кодекса Российской Федерации, Закона РФ от 09.12.1991 года №2003-1 «О налогах на имущество физических лиц».
2. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц  на жилые дома, квартиры, комнаты, дачи, гаражи, иные строения, помещения и сооружения, долю в праве общей собственности на вышеперечисленное имущество в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и типа использования объекта налогообложения:

	Тип
использования
объектов
налогообложения
	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения
	Ставка налога,
%

	1.
	Жилые
	до 300 000 рублей (включительно)
	0,1

	свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)
	0,15

	свыше 500 000 рублей
	0,35

	2.
	Нежилые и иные строения, помещения,  сооружения и прочее
	до 300 000 рублей (включительно)
	0,1

	свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)
	0,25

	свыше 500 000 рублей до 1 000 000 рублей (включительно)
	0,5

	Свыше 1 000 000 рублей
	2

3. В местный бюджет зачисляются налоги, начисленные на имущество физических лиц, находящееся в пределах границ Никольского сельского поселения.
Уплата налога производится не позднее 1 ноября года, следующего за годом, за который исчислен налог. С 1 января 2015 года уплата налога должна производится не позднее 1 октября года, следующего за годом, за который исчислен налог.
По новым объектам налогообложения налог уплачивается с начала года, следующего за годом их возведения или приобретения.
За объекты налогообложения, перешедшие по наследству, налог взимается с наследников с момента открытия наследства.
В случае уничтожения, полного разрушения объекта налогообложения взимание налога прекращается начиная с месяца, к котором он был уничтожен или полностью разрушен.
При переходе права собственности на объект налогообложения от одного собственника к другому в течение календарного года налог уплачивается первоначальным собственником с 1 января этого года до начала того месяца, в котором он утратил право собственности на указанное имущество, а новым собственником — начиная с месяца, в котором у последнего возникло право собственности.
При возникновении права на льготу в течение календарного года перерасчет налога производится с месяца, в котором возникло это право.
В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы по уплате налогов перерасчет суммы налогов производится не более чем за три года по письменному заявлению налогоплательщика.
4. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории Никольского сельского поселения, льготы, установленные в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 09.12.1991 года №2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» действуют в полном объеме.
5. От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются следующие категории граждан:
а) многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей до восемнадцатилетнего возраста (учащиеся в учебных заведениях дневной формы обучения — до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста двадцати четырех лет) при предоставлении удостоверения многодетной семьи установленного образца;
б) семьи и граждане, попавшие в чрезвычайную экстремальную ситуацию:
- пожар — при предоставлении справки отдела государственного пожарного надзора г.Ливны и Ливенского района Управления государственного надзора главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Орловской области о произошедшем чрезвычайном происшествии;
- наводнение, стихийное бедствие природного и техногенного характера — при предоставлении акта обследования жилого дома, поврежденного и разрушенного в результате чрезвычайной ситуации, подписанного членами районной комиссии по уточнению ущерба, нанесенного в результате чрезвычайной ситуации.
Лица, имеющие прав на льготы, самостоятельно представляют необходимые документы в налоговый орган.
6. Постановление Никольского сельского Совета народных депутатов от 16.09.2005г. №39 «Об установлении налога на имущество физических лиц», решение Никольского сельского Совета народных депутатов от 17.11.2010г. №36/177-СС «О внесении изменений в постановление Никольского сельского Совета народных депутатов», решение Никольского сельского Совета народных депутатов от 19.07.2012г. №13/64-СС «О внесении изменений в постановление Никольского сельского Совета народных депутатов», решение Никольского сельского Совета народных депутатов от 26.03.2013г. №21/104-СС «О внесении изменений в постановление Никольского сельского Совета народных депутатов», решение Никольского сельского Совета народных депутатов от 26.03.2014г. №32/153-СС «О внесении изменений в постановление Никольского сельского Совета народных депутатов», признать утратившими силу.
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
8. Направить настоящее решение главе Никольского сельского поселения для подписания и обнародования.

Глава Никольского сельского поселения			С.Н.Амелякин

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ

ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ

РАЙОН

НИКОЛЬСКИЙ

СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ

НАРОДНЫХ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

« 28

»

àâãóñòà

2014 ãîä

¹

33/157

-

ññ

ñ. Íèêîëüñêîå

Îá óñòàíîâëåíèè

íàëîãà íà

èìóùåñòâî ôèçè÷åñêèõ ëèö

В

соответствии

с

Федеральным

законом

Российской

Федерации

от

06.10.2003

года

№

131

-

ФЗ

«Об

общих

принципах

организации

местного

самоуправления

в

Российской

Федерации»,

Налоговым кодексом Российской

Федерации, Законом Российской Федерации от 09.12.1991 года №2003

-

1 «О

налогах на имущество физических лиц»,

Уставом

Никольского

сельского

поселения

Ливенского

района

Орловской

области,

Íèêîëüñêèé

ñåëüñêèé

Ñîâåò

íàðîäíûõ

äåï

óòàòîâ

ðåøèë:

1.

Ââåñòè íà  òåððèòîðèè Íèêîëüñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ íàëîã íà

èìóùåñòâî ôèçè÷åñêèõ ëèö. Íàëîã íà èìóùåñòâî ôèçè÷åñêèõ ëèö ÿâëÿåòñÿ

ìåñòíûì íàëîãîì è óïëà÷èâàåòñÿ ñîáñòâåííèêàìè èìóùåñòâà íà îñíîâàíèè ñò.12,

15 Íàëîãîâîãî êîäåêñà Ðîññèéñê

îé Ôåäåðàöèè, Çàêîíà ÐÔ îò 09.12.1991 ãîäà

¹2003

-

1 «Î íàëîãàõ íà èìóùåñòâî ôèçè÷åñêèõ ëèö».

2. Óñòàíîâèòü ñëåäóþùèå ñòàâêè íàëîãà íà èìóùåñòâî ôèçè÷åñêèõ ëèö  íà

æèëûå äîìà, êâàðòèðû, êîìíàòû, äà÷è, ãàðàæè, èíûå ñòðîåíèÿ, ïîìåùåíèÿ è

ñîîðóæåíèÿ, äîëþ â ïðà

âå îáùåé ñîáñòâåííîñòè íà âûøåïåðå÷èñëåííîå

èìóùåñòâî â çàâèñèìîñòè îò ñóììàðíîé èíâåíòàðèçàöèîííîé ñòîèìîñòè è òèïà

èñïîëüçîâàíèÿ îáúåêòà íàëîãîîáëîæåíèÿ:

Òèï

èñïîëüçîâàíèÿ

îáúåêòîâ

íàëîãîîáëîæåíèÿ

Ñóììàðíàÿ èíâåíòàðèçàöèîííàÿ ñòîèìîñòü îáúåêòîâ

íàëîãîîáëîæåíèÿ

Ñòàâêà

íàëîãà,

%

1.

Æèëûå

äî 300 000 ðóáëåé (âêëþ÷èòåëüíî)

0,1

ñâûøå 300 000 ðóáëåé äî 500 000 ðóáëåé

(âêëþ÷èòåëüíî)

0,15

ñâûøå 500 000 ðóáëåé

0,35

2.

Íåæèëûå è èíûå

ñòðîåíèÿ,

ïîìåùåíèÿ,

ñîîðóæåíèÿ è

ïðî÷åå

äî 300 000 ðóáëåé

(âêëþ÷èòåëüíî)

0,1

ñâûøå 300 000 ðóáëåé äî 500 000 ðóáëåé

(âêëþ÷èòåëüíî)

0,25

ñâûøå 500 000 ðóáëåé äî 1 000 000 ðóáëåé

(âêëþ÷èòåëüíî)

0,5